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Sprawozdanie p. Deveya
Warszawa, 23. 8. (Teł. wł.) — 

Amerykański doradca finansowy p. 
Devey przesłał do Ameryki sprawo
zdanie za II kwartał rb.

Sprawozdanie to składa się 3 czę
ści z szeregiem wykazów cyfrowych i 
obejmuje 43 strony druku, (w.)

Odwiedziny lotników 
francuskich

Warszawa 22. 8. |aW). W po
czątku przyszłego tygodnia przybędzie 
do Warszawy eskadra samolotów fran
cuskich.

Opóźnienie nastąpiło wskutek trud
ności. jakie czynił rząd niemiecki z u- 
dzieleniem pozwolenia na przelot przez 
terytorjum niemieckie.

Międzynarodowa 
konferencja kolejowa
Warszawa, 23. 8. (Teł. wł.) Z 

Lucerny powrócił dyr. Franciszek Mo
skwa, który z ramienia Min. komuni
kacji ustalał program prac międzyna
rodowej europejskiej konferencji roz
kładów jazdy.

Konferencja ta odbędzie się w paź
dzierniku rb. w Warszawie a przybę
dzie na nią 400 delegatów.

Min. komunikacji opracowuje sze
reg wniosków, które maję uwzględnić 
interesy kolei polskich w międzynaro
dowym rozkładzie jazdy, (w.)

Wycieczki zagraniczne
Warszawa, 23. 8. (Tel. wł.) Dn. 

26 bm. przybędzie do Poznania wy
cieczka dziennikarzy szwedzkich.

Z Poznania goście udadzą się do 
Krakowa, Gdyni i Warszawy, (w.)

Warszawa, 23. 8. (Tel. wł.) Dn. 
24 bm. przyjeżdża do Poznania poważ
na reprezentacja szwajcarskiego świa
ta bankowego i przemysłowego w licz
bie 18 osób.

Oprócz Poznania goście zwiedzę 
Gdańsk, Gdynię, Warszawę, Katowice 
i Kraków, (w.)

Warszawa, 23. 8. (Tel. wł.) Dn. 
24 bm. przyjeżdża do Warszawy fran
cuska młodzież szkolna w liczbie 250 
osób.

Wycieczka zwiedzi również Po
znań, Kraków i Wieliczkę, (w.)

Nowa linja okrętowa
Warszawa, 23. 8. (Tel. wł.) Dn 

25 bm. odbędzie się w Gdyni poświę 
cenie nowo wybudowanych składów 
oraz uroczysta inauguracja amerykań
skiej linji okrętowej, utrzymujęcej 
bezpośrednię łęczność pomiędzy Gdy
nię a Nowym Jorkiem oraz portami 
polskiemi i bałtyckiemi.

Na uroczystość przybędzie min. 
Kwiatkowski, poseł amerykański w 
Warszawie Stetson oraz amerykański 
doradca finansowy p. Devey. (w.)

Dzieci Polskie z Westfalji
Warszawa, 23. 8. (Tel. wł.) — 

Dzieci polskie z Westfalji, przebywa
jące w Polsce na kolonjach, zorgani
zowanych przez Z. O. K. Z., opuszczę 
Polskę w dwóch partjach: 30 bm. wy- 
jcdzie 1 000 dzieci a 2 września — 950 
dzieci, (w.)

Ks. de Bedlord i kpt Barnard, którzy w ciągu 7 i pół dni przebyli na swym 
aparacie drogę z Anglji do Indji i z powrotem.

Walki na granicy chiósko-sowieckiej
Stan wojenny na kolei wschodnio - chińskiej — Zamach na 
pociąg — Odparcie wojsk sowieckich — L.egja cudzoziemska

A złożona z Koreańczyków
Wiedeń, 22. 8. (PAT). Dzienni

ki donoszą z, Szanghaju. że rząd chiński
ogłosił stan wojenny w strefie, w której 
znajduie się kolej wschodnio - chińska, 
ze wzgłędu na akty sabotażu, jakie mia
ły miejsce na tej kolei.

Wczoraj wieczorem nieznani spraw
cy rzucili bombę na lokomotywę pocią
gu. który przybył z Charbina. przyczem 
jeden urzędnik kolejowy został ciężko 
ranny, inni zaś lekko.

Wiedeń, 22. 8. (PAT). Według 
doniesień dzienników z Pekinu, obok 
miejscowości Heilar w północno - za
chodniej stronie Mandżurji rozegrała

Z konferencji mocarstw w Hadze
Konferencja państw zapraszających nie dała żadnego 

rezultatu
Haga, 22. 8. (PAT). Konferencja 

6 państw zapraszających zakończyła się 
o godz. 11,30, nie dając żadnych rezulta
tów. Pesymistyczny nastrój panuje we 
wszystkich delegacjach, zwłaszcza zaś 
wśród delegacji niemieckiej.

Stresemann, wychodząc z posiedze
nia, odpowiedział na zapytanie dzienni
karzy: — „Chaos nie do uwierzenia“. 
Henderson wogóle nie chciał dać żad
nej odpowiedzi dziennikarzom, oświad
czając, że na posiedzeniu miał powie
dzieć, że najpóźniej w sobotę musi wy
jechać z Hagi wraz z całą delegacją.

Haga. 22. 8. (PAT). Komunikat o- 
ficjalny o dzisiejszych naradach przed
stawicieli 6 mocarstw zapraszających 
stwierdza, że delegaci 6 mocarstw za
praszających. zebrani o godz. 10.30 po
stanowili jednomyślnie podjąć rozmowy 
prywatne i prowadzić je z bardzo sil-

Zapowiedź nieoczekiwanej akcji frakcji centrowej
Berlin, 22. 8. (PAT.) Centrowa 

„Germania“ występuje dziś z dłuższę 
depeszę z Hagi, stwierdzajęcę, że frak
cja centrowa zamierza podjęć jakęś 
nieoczekiwanę akcję w sprawie roko
wań haskich.

Już mniejwięceej przed tygodniem 
koła polityczne Berlina interesowały 
się pewnemi aluzjami, pochodzęcemi 
z kół centrowych, a dotyczęcemi roko 
wań haskich w sprawie kontroli Nad- 
renji. W sprawie tej cały szereg or- 
ganizacyj centrowych Nadrenji zwró

się walka pomiędzy oddziałem chiń
skim ą sowieckim pułkiem piechoty, 
który usiłował przekroczyć granicę. — 
Wojska sowieckie posługiwały się tan
kami. kulomiotami i samolotami, oraz 
wspierane były przez oddziały kawale- 
rji. W czasie walk po stronie chińskiej 
padto 90 żołnierzy.

Wojska sowieckie zostały zmuszone 
do odwrotu.

Wiedeń. 22. 8. (PAT). Jak poda- 
je prasa w doniesieniach z Pekinu, So
wiety zamierzają zorganizować legję 
cudzoziemską, składajcą się z Koreań
czyków.

nem postanowieniem osiągnięcia kon
kluzji, którą zakomunikują jutro przed 
południem.

Przedstawiciel Havasa podkreśla 
maksymalne wysiłki delegatów w kie
runku znalezienia kompromisu w spra
wie rozdziału spłat niemieckich, prze
widzianych w planie Younga i pozyska
nie Snowdena do pojednawczego roz
strzygnięcia tej sprawy.

Rozpoczęta dziś rano wymiana po
glądów będzie prowadzona w dalszym 
ciągu popołudniu i wieczorem a w ra
zie potrzeby jutro rano.

Delegaci jednomyślnie godzą się na 
to. iż jutro należy rozstrzygnąć o losie 
prac, decydując się na odroczenie kon
ferencji albo powierzając rzeczoznaw
com technicznym misję sprecyzowania 
wprowadzenia w życie pianu Younga.

cił się w depeszach do delegacji nie
mieckiej, a posłowie centrowi specjal
nie w tej sprawie występowali z dekla
racjami.

Dzisiejsza „Germania", omawiajęc 
sytuację w Hadze, przytacza, że dele
gacja niemiecka rozważa od szeregu 
dni projekt kompromisowy w sprawie 
kontroli, opracowanej przez Gausa i 
Fromageota. Projekt ten nawięzuje 
do projektu komisji rozjemczej nie- 
miecko-francuskiej i niemiecbo-belgij- 
skiej, zawartej w załączniku ,jp" do

traktatu wersalskiego i przewiduje 
rozciągnięcie kompetencji tych korni- 
syj na sprawy związane z demilitary- 
zację strefy nadreńskiej.

„Germania“ zastrzega się, że wobec 
nowego stanowiska podaje wiadomość 
powyższą bez zmian, jednakże musi 
wyrazić życzenie i nadzieję, że prze
bieg konferencji i stanowisko delega
cji niemieckiej nie postawi centrum 
przed koniecznością specjalnej decyzji 
w tej sprawie.

Dalszy lot „Zeppelina“
Tokio. 22. 8. (Radjo) Sterowiec 

niemiecki „Graf Zeppelin“, znajdujący 
się obecnie w podróży dokoła świata, 
wystartował dziś z lotniska Kasumgau- 
ra do dalszego lotu przez ocean Spokoj
ny.

W stolicy Danji
(Od własnego korespondenta.) ?

Kopenhaga, w sierpniu.
Być w Kopenhadze i nie zwiedzić 

Lyngby, może tylko ten, kto podróżuje z 
nudów i z zasady nie przekracza obwo
du miejskiego. Lecz wówczas każdy 
naród jest dla niego podobny do dru
giego i nie posiada tych charakterystycz
nych cech, które różnią go od wszyst
kich pozostałych.

Duńczycy byli i zawsze pozostaną 
narodem rolników i rybaków. Brak bo
gactw naturalnych nie mógł wpłynąć 
dodatnio na uprzemysłowienie tego kra
ju, który od północy na południe i od 
wschodu na zachód przedstawia bagni
stą równinę, porosłą wrzosami. Dlate
go też pracę swą Duńczycy musieli przy
stosować do swej ziemi zwłaszcza, że 
islandja zawsze była odleg.a a utracona 
dzisiaj Norwegia i południowa Szwecja 
bynajmniej nie obfitowały w rudy. — 
Duńczycy musieli więc zająć się gospo
darstwem rolnem, hodowlą bydła, rybo
łówstwem i handlem, co wykazuje wła
śnie rolnicze i „friluftmuseum“ w Lung- 
by.

W muzeum rolniczem zgromadzono 
wszystkie narzędzia, jakich wieśniak 
duński używał w przeszłości lub używa 
obecnie, a wśród nich zwraca uwagę 
specyficznie duńska specjalność, mia
nowicie bardzo dowcipnie i praktycznie 
skonstruowany przyrząd do robienia 
masła orzy pomocy psa podwórzowego, 
który, biegając, wprawia! w ruch odpo
wiednio umieszczony drewniany wałek.

„Friluftmuseum“, czyli muzeum „pod 
golem niebem“ jest urządzone znacznie 
lepiej i dokładniej, aniżeli np. Skansen 
w Sztokholmie. Są tu zgromadzone 
wszelkie charakterystyczne budynki nie- 
tylko z Danji lecz również z całego tery
torium. jakie kiedykolwiek do Danji 
należało, i to nie względu na dążności 
odwetowe, lecz jedynie dlatego, że duch 
duński jest widoczny w nich już na 
pierwszy rzut oka Widać z nich, że po
między południową Szwecją i Danją 
niema żadnej różnicy; ten sam wygląd 
wsi, ta sama barwność i bogactwo or
namentyki.

Specjalnie godne uwagi i zwiedzenia 
są chaty rybackie, z których widać, że 
panowała tam wielka bieda i życie było 
ciężkie. Islandskie ubiory i domki są 
dla nas prawdziwemi egzotykami, a 
brakuje tu tylko Grenlandji, która jest 
już krajem zupełnie nie duńskim, sa
mym dla siebie, dokąd duńskie wpływy 
i kultura nie miały możności prze
dostania się.

Piękną, wprost idealną dla nas a dla 
Duńczyków niedostateczną szosą wra
camy autem do Kopenhagi. W ciągu 
dwugodzinnej wycieczki mogliśmy za
obserwować. że wszystko stoi tu otwo
rem i mimo to niczego nigdzie nie bra
kuje, co dowodzi o nadzwyczajnej, nie 
spotykanej nigdzie uczciwości tutejsze
go ludu, do czego m. in. przyczyniło się 

i również doskonałe szkolnictwo gmin-



Właśnie mijamy jedną z takich szkół. 
Ponieważ jest to sobotni wieczór w 
szkole zupełnie cicho i pusto. W jed- 
nem tylko oknie na pierwszem piętrze 
siedzi dyrektor i, paląc cygaro, przyglą
da się tłumom robotników, wracają
cych na rowerach do domów.

W zabawowym parku kopenhaskim 
Tivoli życie rozbrzmiewa przez cały 
dzień, ale tempo otrzymuje dopiero 
wieczorem, gdy wyludnią się fabryki, 
składy i biura, a nad gmachem „Politi- 
ken“ zacznie poruszać się świetlny pas, 
na którym odczytać można najnowsze 
wiadomości. W tych godzinach cale 
miasto, każdy jego obywatel, duży czy 
mały, gruby czy cienki, kawaler i żona
ty, spieszą do Tivoli, gdzie siedzą conaj- 
mniej do północy. W parku jaśnieją 
wówczas świetlne fontanny, w jezior
kach zarzą się setki barwnych girland, 
orkiestry grają, bary zapełniają się we
sołym tłumem a przedsiębiorstwa roz
rywkowe nie mogą pomieścić wszyst
kich, żądnych uciechy i zabawy.

Największy tłok panuje przy kolej
ce górskiej, wznoszącej się do wysoko
ści 20 m. Cztery pociągi po 10 wago
nów każdy stale są przepełnione. Jadą 
one przez bezdenne przepaście, ciemne 
tunele, a na zakrętach mkną z tak wiel
ką szybkością, że dusza ucieka człowie
kowi na ramię. Nikt nie pozbędzie się 
uczucia grozy i strachu. Z zaciętemi zę
bami, śmiertelnie bladzi, wszyscy spo
glądają w ziejącą pod nimi przepaść, a- 
by za chwilę uśmiać się wesoło i ma
chać chusteczką w stronę przyglądają
cych się znajomych. Jedną z najpię
kniejszych jest chwila przed zjazdem w 
dół. Pociąg sunie po samym wierzchoł
ku rusztowania, skąd rozpościera si,ę 
widok na cale Tivoli. Wszystko tonie 
w powodzi świateł i lampionów a na 
dole przechadzają tłumy i dochodzą 
stamtąd dźwięki orkiestry i sentymen
talnych pieśni. Nad nami noc, pełna 
woni i melancholji.

Pod kolejką górską znajduje się zu
pełnie inny świat. Mały zadyszany po
ciąg przemyka tu przez jaskinie, w któ
rych publiczność widzi sceny z rozmai
tych bajek Andersena lub „Z 1001 no
cy“. Wieczorem dzieci tu bardzo mało, 
ale starsi również lubią bajki, wskutek 
czego pociąg zawsze jest przepełniony.

Program uzupełniają radio - billy, 
strzelnice, karuzele, akwaria i automa
ty a bary z soda-whisky są przyjemnem 
miejscem wypoczynku, z którego wraca 
się dopiero nad ranem. Po odjęździe o- 
statnich zapóźnionych gości odźwierni 
zamykają wysokie żelazne bramy, ale 
tylko na parę godzin.

Tivoli na chwilę usypia. Sni za
pewne nie o księżniczkach i rycerzach, 
lecz o zwykłym chłopcu z Jyllandu. któ
ry raz w życiu dostał się do Kopenhagi, 
zabłądził do Tivoli, używał tam wszel
kich rozrywek, a potem w domu w ry
backiej wiosce tak bardzo za niemi tę
sknił, że pewnego dnia z żalu umarł.
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Katastrofa kolejowa pod Solnogrodem
Cztery osoby zabite, dwadzieścia kilka rannych

Wiedeń, 22. 8. (Radjo). Dziś o- 
koło godz. 12 w południe w pobliżu 
Salzburga wydarzyła się katastrofa ko
lejowa. Pociąg pospieszny Berlin — 
Monachjum — Triest zderzył się w po
bliżu stacji Loiforn z jadącym w prze
ciwnym kierunku pociągiem osobo
wym. Według pierwszych wiadomo
ści, w czasie katastrofy zabitych zostało 
5 osób, a blisko 20 jest rannych, w tem 
sześć ciężko.

Jak zdołano stwierdzić, wypadek 
spowodowany został nieprawidłowem 
wypuszczeniem pociągu osobowego na 
linję. Ponieważ w miejscu katastrofy 
linja jest jednotorowa, wszelki ruch zo
stał przerwany.

Wiedeń, 22. 8. (Rad.,o). Z dal
szych szczegółów o katastrofie kolejo: 
wej w pobliżu miejscowości kąpielowej 
Bad Gastein wynika, że wskutek zderze
nia niektóre wozy są zmiażdżone. Za- 
bite zostały dwie kobiety i dwaj męż
czyźni. Liczba rannych wynosi 21 osób. I

Maikohójca
Wilno, 22. 8. (AW.) Onegdaj w 

nocy została zastrzelona mieszkanka 
wsi Kawki, gminy łużeckiej, pow. dzie- 
śnieńskiego, 50-letnia Katarzyna Du- 
browicka i ciężko ranny w głowę mąż 
jej Jakób Dubrowicki.

Jak ustaliło śledztwo, sprawcą za
bójstwa był syn ich, 22-letni Aleksan
der, który po wyłamaniu okna, dostał 
się do izby, gdzie spali rodzice, i od
dał z fuzji kilka strzałów. Matkobój- 
ca narazie zbiegł, lecz w kilka godzin 
później został aresztowany.

Powodem zbrodni był zatarg z ro
dzicami o podział gruntów, gdyż Ale
ksander, który niedawno się ożenił, 
wymuszał na rodzicach przyznanie 
mu całej schedy, czemu ostatni sta
nowczo się sprzeciwili.

Gwałtowne burze w Krainie
Lubiana, 22. 8. (PAT). Ubiegłej 

nocy w całej okolicy szalały gwałtowne 
burze. W wielu miejscach od uderze
nia piorunu powstały oożary,

2 osoby rażone piorunem zmarły.

Krwawe za’ścia
w JerozoHmie

Wiedeń, 22 8. (PAT.) Dzienniki 
donoszą z Jerozolimy, że ogólna ilość 
ofiar w starciu pomiędzy Żydami i A- 
rabami w Jerozolimie wynosi dotych
czas 1 zabitego i 12 rannych Żydów 
oraz 16 rannych Arabów.

Katastrofa wydarzyła się pomiędzy 
stacjami Loiforn i Schwarach — St. 
Veit. , , , .

Wiedeń, 22. 8. (Radjo). Jak do
noszą z Salzburga, katastrofa kolejowa, 
która wydarzyła się w Alpach austriac
kich pomiędzy stacjami Schwarach — 
St. Veit, pociągnęła za sobą większe 
rozmiary niż początkowo przypuszcza
no. Według ostatnich wiadomości ran
nych jest 20 osób, z których większość 
odniosła ciężkie obrażenia.

Wiedeń, 22. 8. (Radjo). Jak do
noszą z Bad - Gastein, w czasie katastro
fy zabite zostały cztery osoby. Obaj za
bici mężczyźni pochodzą z Niemiec, a 
dwie kobiety, literatka i dziennikarka, 
z Austrji. Że służby kolejowej ciężko 
rannych jest 7 urzędników. 4 kondukto
rów i trzech pocztowych. Wszystkich 
rannych przewieziono natychmiast do 
szpitala w St. Veit. , .,

Około wieczora zdołano przywrócić 
ruch kolejowy zapomocą przesiadania.

Pogrzeb ofiary zajść, 17-letniego 
Żyda Kurdyjskiego dał powód do no
wych wykroczeń. Gdy pochód pogrze
bowy ruszył przez ulicę, zastąpił mu 
drogę silny kordon policji, który usi
łował skierować go na jedną z ulic 
bocznych. Ze względu na opór uczest
ników policja musiała zrobić użytek 
z palek gumowych, rozbijając pochód. 
W przebiegu starć 23 osoby zostały 
ranne.

Sytuacja jest bardzo naprężona.

Orkan w Hongkongu
Szanghaj, 22. 8. (Radjo). Z 

Hongkongu donoszą: Dziś nawiedził 
miasto i port straszliwy orkan, który 
szalał przez 5 godzin, wyrządzając o- 
gromne szkody. Szybkość jego wynosi
ła przeciętnie 190 km, na godzinę. Znaj
dujące się w porcie parowce i statki pa
sażerskie. a nawet okręty wojenne zmu
szone były schronić się w bezpieczniej
sze miejsce.

Jeden ze stojących w porcie na kot
wicy parowców pasażerskich z wielką 
trudnością uniknął rozbicia się o wy
brzeże.

Sąsiedzkie zajście
W czasie sąsiedzkiej sprzeczki po

między krawczynią K. a mężatką W. 
zamieszkałemu przy ul Jeżyckiej 21. po
wstała wczoraj w po.udme bójka w re
zultacie której krawcowa została popa
rzona wrzątkiem, a p. W doznała ata
ku nerwowego

Ofiarom krewkich temperamentów 
udzielono pomocy lekarskiej, (jj)

Wystawa pszczeinicza
W niedzielę dobiega końca wystawa 

pszczeinicza, odbywająca sję na tere
nach działu rolniczego w pobliżu Weso
łego Miasteczka.

Wystawa ta zasługuje na wszech
stronne zainteresowanie szerokich kol 
publiczności. Pszczelarze mogą przyj
rzeć się urządzeniom wzorowych pa
siek a mianowicie poznać się z mioda
mi, których sprzedaż odbywa się na 
miejscu, (k) 

kalendarzyk
Piątek, 23 sierpnia 1929. 

Słońce: wschód 4,47 — zachód 19,02 —
długość dnia 14 godzin 15 min. 

Księżyc: wschód 20,21 — zachód 7,56 —
po nowiu ~ . .

Kai. rz.-kat.: Filip i Benicjusz — jutro
Bartłomiej Ap.

Kai. slow.: Cichomił — jutro Cieszymir.
Zebrania

Dziś o 19 Pozn. Klub Wioślarek, u p. Ja
rockiego, ul. Masztalarska 8 a;

o 19,30 Stowarz. Młodzieży Obywatel
skiej (Tum w Domu Kat na Sródce,

Jutro o 20 Tow. b. żołnierzy I. p Strzel
ców Wlkp., w Domu Król. Jadwigi.

Różne
Jutro o 23 Sokoli Okręgu Poznańskiego — 

zbiórka przed gt. dworcem (wyciecz
ka nocna).

Pogrzeby
Dziś: Śp. Bolesława Borowiaka o godz. 

17 z kapl. cment. w Głównej. — Sp. 
Genowefy Michaiakówny o godz. 17 
z kapl. szpit. wojskowego. — Sp. Ma- 
rji Piątkówny o godz. 16 z kaplicy 
cment. w Górczynie.

Licytacje
Dziś o 9 ul. Małeckiego 20 — bufet z pły

tą marm., 2 kanapy, 2 stoły, krzesła, 
fotele, stoliki, bibljoteka, książki, lu
stro, szyfonierka, biurko;

o 10 ul. Jezuicka 52 — motocykl, 
o 20 ul. Strzelecka 11 — wiertarka.

Jutro o 9 narożnik ul. Śląskiej i al. Mało
polskiej {Sołacz) — stoły rest., krze
sła, kanapy, pianino itp.;

o 10 uł. Masztalarska 7 a I. — szafa do 
ksiąg, biurko, umywalka;

o 11 Dolna Wilda 35 — maszyna do pi
sania, waga dec.;

o 11,30 ul. Pocztowa 21 (f. J. Lechow
ski) — garnitur klubowy;

O 11,30 ul. Wroniecka 92 — kasy re- 
jestraqvjne i żelazne, 2 regały:

o 14,45 Wielkie Garbary 33 — brosza 
brylantowa:

o 16 ul. Główna 22 (w Głównej) — klacz 
3 świnie:

o 16 pl Drwęskiego u zbiegu ul Topo
lowej i Wierzbięcic — około 50 ton 
kamieni kostki i mozajki, 400 bieżą
cych mtr kolejki polnej, 100 mtr. 
kwadratowych płyt cementowych ko- 
metki na chodniki. 11 lorek żelaz
nych, 4 wozy robocze, 3, 4 i 5 calo
wych. 2 konie gniade (wałach i klacz 
około 6 i 8 lat). koń (siwa klacz oko
ło 12 lat), samochód osobowy marki 
Opel nr. P Z. 10 524.

IP pierwszych
10-ciu latach

winna każda matka dziecko swe 
myć i kąpać tylko przy użyciu czy 
stego » łagodnego

MYDŁA NIVFAOLA DZIECI 1 V Ł-**"*
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przy
szłości wiele kłopotów o zacho
wanie dobrej cery. Mydło Nivea 
|est wyrabiane według przepisów 
lekarskich specjalnie dla wrażli

wej skóry dzieci.

Su. V

Zdrowej i pięknie opalonej skóry
t każdy sobie życzy w ¡ecie1

MIEN NIVEA
potęguje bronzowe zabarwienie skóry i działa zapobiegawczo, 
chroniąc ciało przed bolesiiem oparzeniem słonecznem 
Zwłaszcza w kąpieli słonecznej trzeba ciała przedtem dobrze 
natrzeć Kremem Nivea; pod żadnym warunkiem mokrego 
ciała nie należy wystawiać na działanie słońca Krem Nivea 
jedyny zawierający Eucerynę iest najwięcej zbliżony 
składem chemicznym do naturalnego tłuszczu skóry. Oto 
przyczyna niezwykłego działania i skuteczności Kremu Nivea.
Ceoa opakowania w pudełkach jjr 40 i 75, ał. 1.40 

czysto cynowych f zł. 1.35 • 2,25

Wyrób krajowy firmy PEBEGO, ap. z o. odp w Katowicach.

2,60 w tobacb

MIECZYSŁAW JAROSŁAWSKIAndrzej Soplica
POWIEŚĆ
Ignacemu Paderewskiemu, 
Fundatorowi pomnika bit
wy pod Grunwaldem —

poświęca
1) Autor

I.
Andrzej Soplica

Wielki śrubowiec francuskiej kom- 
panji transatlantyckiej płynął zale
dwie z szybkością dwunastu węzłów 
na godzinę.

Ani Soplicy jednak, ani innym 
pasażerom nie zależało już na pośpie
chu. „St. O‘Briac“ miai przybyć bo
wiem do Gdyni wczesnym bardzo 
rankiem, t. j. wtedy, kiedy w porcie, 
a niewątpliwie i w 'mieście wszystko 
jeszcze spało. O opuszczeniu zatem 
parowca przed godziną dziewiątą rano 
nie mogło być mowy.

Pasażerowie pierwszej i drugiej 
klasy snuli się leniwie tam i z powro
tem po promenadzie, od czasu do 
czasu na horyzoncie szukając lądu. 
Śród rozprawiających grup znać było 
jedynie ironiczne zainteresowanie 
portem, bo zarówno ci, którzy opuścili 
Gdynię przed rokiem, jak i ci, którzy 
mieli zobaczyć ją po raz pierwszy, 
spodziewali się tu zastać szeroko kol
portowane przez prasę niemiecką 
„cuda“ — w postaci z dnia na dzień 
nieomal narastających efektów pracy 
„lekkomyślnego“ państwa, zbudzonego 
do życia — w postaci nieobliczalnego 
wysiłku narodu, szukającego samo
dzielnego wyjścia w świat.

Amerykańsko - europejski snobizm 
przesycony własną wiekową kulturą 
architektury i cywilizacyjnego roz
machu, rad był jeszcze z wysokości 
swego nasytu oglądać pierwotne zma
gania się na Ałasće, czy też w Kłom 
dyke, a więc przy okazji i w Gdyni, 
która w tej chwili zasługiwała jego 

1 spojrzenia, jak wieś murzyńska rzu- i eona nagle w parku stolicy — zasłu

guje na zaciekawienie niedzielnej ga
wiedzi.

Tym razem jednak naród romanty
ków nie pracował na pokaz — nie 
czekał na słowa pochwały zamorskich 
gości. Spieszył się, jak nigdy dotąd. 
Z wewnątrz pchał go ku wybrzeżu 
impuls gospodarczy. Wszechwładny 
business, niby nieodzowny a trzeźwy 
kierownik, stanął na czele instynktu 
samozachowawczego i wrywał się be
tonowym fundamentem w żółty piach 
odzyskanego wybrzeża, na wieki u- 
trwalając odepchnięte stąd kiedyś 
władztwo prawowitego gospodarza.

Tereny nadmorskie, które przed 
kilku jeszcze laty były pustkowiem — 
torfowiskiem, czy smogiem nadbrzeż
nym, zdatnym jeno raa gęsie pastwi
sko, tereny, na których śród gnojó
wek wykoszlawiały śię dotychczas z 
gliny niemal lepiorfe, a strzechami 
kryte checze rybackie, łysiny lotnych 
piasków, zrzadka tylko pokryte krót
kim pwsem, lub żytem plaskiem — 
nagle ¡wszerz i wpoprzek przeorała 
wola dziedzica, że sprawiały dziś wra

żenie szeroko szkicowanych dzielnic 
wielkomiejskich, nowoczesnych przy
stani, magazynów, czy spichlerzy, 
warsztatów i ładowni, przetokowych 
stacji — a opasane siecią drutów elek
trycznych, poprzecinane kablami i ka
nałami szerokich ulic, nawiedzone 
już gęstym rojem czarnych kominów 
i masztów — tereny dawnej wsi ry
backiej — poprzez chaos żywiołowych 
poczynań ukazywały już zbliżającym 
się gościom zarys godnego czoła portu 
nad Bałtykiem.

Nie gołosłownie już zapewniał „ro
mantyk“ o rozwoju siły życiowej 
Polski, o rozpędzie twórczym jej oby
wateli — o jakiemś gigantycznem a 
celowem przedsięwzięciu. Nie — żywy 
wyraz tej woli na odzyskanych pia
skach Bałtyku dawał wchodzący do 
Europy z całą świadomością naród. _

Tak mówili już o tem świadkowie 
naoczni, tak pisano bez przerwy w ga
zetach: entuzjastycznie, choć z prze
rażeniem, lekceważąco, lecz ostrze
gawczo.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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KURJER WYSTAWOWY
Informator

UROCZYSTOŚCI ZJAZDY WYCIECZKI 
w dniu 23 sierpnia

13,36 przyjazd przemysłowców i bankie
rów szwajcarskich.

«f ALENDARZYK
24 sierpnia wycieczka czechosi. izb han 

dlowych. zjazd związku cechów rzeźni 
ckich i wędliniarskich R P.

25 sierpnia wszechpolski zjazd jubilerów 
i złotników, zamknięcie wystawy 
pszczelniczej, ognie sztuczne.

26 sierpnia kongres unji związków spół
dzielczych.

CENY
Wstęp na Wystawę

bilet jednorazowy — 4 zł rodziny z conal 
mniej 5 osób ¡wykaz osobisty; od osoby — 
2 zł. studenci i żołnierze — 2 zł. wyciecz 
ki szkolne ponad 5u osób od osoby — 1 zt 
dzieci poniżej 14 lat w tow rodziców — 
1 zł. bilet tygodniowy — 15 zl bilei nile 
sięczny (z foiografją) — 20 zł bilet stały 
(z fot.) 25 zl. wystawa sztuki (osobno) — 
1 zl. wystawa łowiecka tosobnoi — I zl 
wycieczki zwyczajne od osoby — 2 zl. pal 
miarnia (osobno) dorośli — 1 zl. dzieci W 
gr — Bilety stale upoważniają do wolne 
go wstępu na wystawę sztuki wystawę 
łowiecką i do palmiarui — ud godzinv 1' 
cała P W K. — 50 gr, w niedziele i świę 
ta 1 zł. dzieci 50 cr

WYSTAWA OTWARTA CODZIENNIE
od godziny 9—23 Pawilony zamyka się 
o godz 19 Część terenu zachodniego ’ 
„Wesołe miasteczko' do godz. 4 rano — 
Kasy przy ul Wyspiańskiego zamyka sie 
o godzinie 1

PRZEWODNICY
„Studenckie koło do przyimowania wy 
cieczek" gmach P K O.. Bukowska i 
(8—21). — Centralne biuro wykwalifikn 
wanvcb przewodników (obce języki) Pa 
wilon 20. obsługi publ tel 73-33; na tere 
nach roln pawilon 51 tel 72-33.

BILETY KOLEJOWE
Polskie biuro podroży ,orbis — Pawi
lon Min Komun:karji tel 71 93.

Kwatery prywatne
I klasa jedno łóżko — 12 zł dwa łótk*

- 16 zł: il kl 10 i 14 zł; III kl. 8 i 11 zł 
IV kl 6 i 8 zł.

W razie pobytu lokatora przez tedna 
dobę, ceny podwyższa się o 50% Raban 
przy pobycie lokatora ponad 3 doby |n% 
ponad 7 dób ?o% ponad 14 dób 30%. pa 
nad 6 tygodni 4o%

WIDOWISKA I KONCERTY
Teatr Wielki: „Tatry“, godz 20.
Teatr Polski: „Maman do wzięcia“, go

dzina 20.
Teatr Nowy: „Jasnowłosy cygan“, występ 

operetki warszawskiej.
Teatr Rewja na P W K ¡Śniadeckich 12 

godz 19.15 „Kulig“; 
godz 22,15 „Jazda na Wystawę“.

POTRZEBNE ADRESY
Adresy gości P. W K.: administracja 

„Kuriera Pozn.“. św Marcin 70. tel 
14 76

Automobilklub Wlkp Kantaka 1 tel 33 39 
Biuro Kwaterunkowe. Iiwrzec zachodni

ul marszałka Focha, tel 77 50
Biuro rzeczy zgubionych i znalezionych 

na P i W K„ ul. marszałka Focha 42 
tel 72 30

Dyrekcja PWK Grunwaldzka 22 tel 71-71,. 
Biuro potwierdzeń zniżek kolejowych

naw 21) tel 72 31
Informacja na P W K paw 20 tel 72-31 
Przechowalnia dzieci ua P W K-. pawi

lon 34 '9 19
Wielkopolski Związek Popierania Tury 

styki, ul Bukowska 3. tel 79 48

Bankierzy i przemys
Dziś o godz. 13,36 przyjeżdża do Po

znania, celem zwiedzenia P. W. K. wy
cieczka bankierów i przemysłowców 
szwajcarskich na 2-dniowy pobyt.

W skfad tej wycieczki, która 25-go 
sierpnia wyjeżdża do Gdyni, z ramie
nia banków szwajc. wchodzą pp. Chart 
Schnyder de Wartensee. dyr. „La Ban
que Nationale“. Berne, Armand Drey
fus. dyr. Gen. „Sté de Banque Suisse“
— Zürich, dyr. gen. „Union de Banques 
Suisses" — Zürich, dyr. gen. „Credit 
Suisse“ — Zürich, dyr. nacz. „S. A. Leu 
et Cie“ — Zürich, dyr. nacz. „Banque 
Federale S. A.“ — Zürich, dyr. nacz. 
„Banque Populaire Suisse“ — Berno, C. 
J. Brupbacher, prezes „Banque C. J. 
Brupbacher et Cie“ —- Zürich, wicepre
zes „Association Suisse des Banquiers"
— Bale, dr. Georges Lambelet. dyr. „Sté 
de Banques Suisses“ — Bale, W. Pahud. 
dyr. „Banque Commerciale de Bâle“ — 
Bâle, Bordier, dyr. „Banque de Dépôts 
et de Crédits“ — Genève, dyr. „Union 
Financière“ — Geneve, dyr. „Comptoir 
d'Escompte de Geneve. Przemysł i Ha- 
del reprezentują pp.: prezes „Chambre 
Suisse d'Horlogerie“ — La Vaux de

Zjazd delegatów Izb przemysłowo- 
handlowych

Dnia 25 i 26 sierpnia odbędzie się w 
Poznaniu zjazd delegatów Izb handlo
wo - przemysłowych (Bulgarji, Grecji. 
Węgier, Rumunji, Czechosłowacji, Tur
cji i Jugosławji), który zgromadzi około 
250 osób.

Otwarcie obrad nastąpi 25 b. m. o g. 
10-tej rano w Collegium Minus Uniwer
sytetu Poznańskiego (sala 18). O godz. 
13 m. 30 obiad wydany przez Związek 
Izb Przem. - Hąndl. Rzpl. Polskiej. O 
godz. 16-tej zwiedzanie P W K.. a o g.

Wycieczka przemysłowców 
szwedzkich

Do Poznania zjeżdża w niedługim 
czasie większa wycieczka przemysłow
ców szwedzkich.

Jest to dalszy objaw praktycznych 
skutków jakie wywarła propaganda P. 
W. K. zagranicą.

Orkiestra Namysłowskiego 
na wystawie

Od 1 września koncertować będzie na 
terenach P. W. K. głośna w Polsce i za
granicą orkiestra Namysłowskiego.

Wogóle dyrekcja P. W K. poświęci
ła specjalną uwagę koncertom na Wy
stawie i np. w Parku Wilsona od pe
wnego już czasu w każdy wtorek i so
botę od 6 — 10 wieczorem koncertuje 
orkiestra wojskowa, składająca się z 60 
osób. Niezależnie od tego koncertuje 
druga orkiestra na terenach A.

Podziękowanie i uznanie 
z Królewca

W ciągu sierpnia bawiła w Pozna
niu na P. W. K. wycieczka Wyższej 
Szkoły Handlowej z Królewca. Prze
wodniczący tej wycieczki, dyrektor 
szkoły, nadesłał do dyrekcji P. W. K. 
list następującej treści:

„Po powrocie z wycieczki po Polsce nie 
mogę się powstrzymać od podziękowania 
za przyjęcie i gościnność, jakiej doznaliś
my, zwiedzając Waszą Wystawę.. Wiel
kość i rodzaj Wystawy uczyniły na nas 
ogromne wrażenie, co do wzrostu Pań
stwa Polskiego w ciągu ostatnich 10-ciu 
lat, oraz właśnie co do nadzwyczajnych 
postępów, jakie poczyniło życie kultural 
ne w Waszym kraju, a które wspaniale 
uwidoczniła P. W. K.

Pobyt w Poznaniu zadowolił nas pod 
każdym względem i doskonała wyrazi 
stość Wystawy pozwoliła nam jeszcze raz 
zebrać to wszystko, cośmy widzieli w 
szczegółach podczas pobytu w różnych 
miejscowościach oraz zobaczyć działy, na 
poznanie których nie mogliśmy się zdo
być w czasie podróży po Polsce — tak, te

lowcy ze Szwajcarji
Fonds, prezes „Union Suisse des Hote
liers — Bâlole, prezes „Vorort des 
Schweizerischen Handels u. Industrie
vereins“ (Związek wielkiego przemysłu 
i handlu) Zürich, prezes „Union des Co
operatives Suisses de Consommation“ 
— Bâle, dyr. Charles Tanner, dyr. „Re
gie Fédérale des Alcools“ — Berne, Sul
zer Freres — Wielki przemysł maszy
nowy — Winterthur, dyr. „Etablisse
ment Brown Boveri et Cie“ — Baden, 
dyr. „Motor Columbus S. A. (Koncern 
przem. elektr.) — Baden, prezes J. 
Gemsch. prezes Zw. importerów bydła 
i prezes szwajcarskiej Giełdy Mięsnej — 
Zürich, prezes „Association d'Expansion 
Commerciale“ — Zürich, prezes J. P. 
Schmidt, prezes szwajc. Zw. Przem. 
Drzewnego —- Filisur, prezes „Verein 
Schweiz. Maschinen Industrieller“ —- 
Zürich.

Wycieczce towarzyszy radca Sko
wroński z Poselstwa Polskiego w Ber
nie.

Wycieczka szwajcarskich bankierów 
i przemysłowców ma dla życia gospo- 

: darczego Polski bardzo wielkie znacze-
i nie.

22,30 raut w ratuszu, wydany przez Pre- j 
zydenta miasta. W drugim dniu zja- ■ 
zdu o godz. 10-tej obrady komisyj w 
Collegium Minus, a o g- 13,30 obiad, wy
dany przez Izbę Przem - Handl. w Ba
zarze. Następnie o godz. 16 zwiedzanie 
P. W K„ wieczorem zaś o godz. 20 ga
lowe przedstawienie „Halka“ w Teatrze 
Wielkim. Na zakończenie drugiego 
dnia raut w Bazarze, wydany przez Iz-

) bę Przem.-Handl. w Poznaniu.

Wczoraj przybył do Poznania, celem 
zwiedzenia P. W K„ kpt. Kowalczyk.

zwiedzenie Wystawy dało nam doskona
ły przegląd całego kulturalnego i gospo
darczego życia Waszego kraju“.

Pochlebny ten glos o P. W. K. jest 
tyle charakterystyczny, żeż pochodzi 

d Niemców z Prus Wschodnich, zna
nych z wrogiego stanowiska w stosun
ku do Polski.

Dziennikarze rumuńscy 
o P. W. K.

Do komisarjatu Rządu na P. W. K. 
nadeszła wczoraj z Gdańska następują
ca depesza od wycieczki dziennikarzy 
rumuńskich:

Opuszczając Poznań, pragniemy po
nowić gorące podziękowania za przyję
cie oraz obietnicę poinformowania opi- 
nji rumuńskiej o wspaniałości pokazu 
pracy polskiej. (—) Delegacja dzienni
karzy rumuńskich.

Ognie sztuczne
W niedzielę, dnia 25 sierpnia o godz. 

9,30 na arenie P. W. K. odbędą się po
pularne ognie sztuczne, ściągające każ
dorazowo tysiączne rzesze publiczności.

Adresy gości P. W K.
Badenła:

Kern Olga, „Polonia“.
Bielsko:

Vogel Konrad, „Polonia".
Berlin:

Ajzenberg M„ „Continental“.
Kischel A, „Continental“.
Glaser Gustaw, „Continental“
Pode], „Britania“.
Schmoller Hermann. „Bazar“.

Będzin:
Zmigrot M„ „Continental“.

Bruksela:
Loucher Henry. „Britania“

Bukareszt:
Arapa Joan, „Polonia“.

Bydgoszcz:
Nowakowska, „Monopol“.
Rybicki Zdzisław, „Bazar“.

Chicago:
Pr Rospnblum S„ „Continental“ 
Zeoski William, „Bazar"

Chodecz p. Włocławek:
K'< bach Henryk. ..Royal“.
K'eibagh Raman „Royal“
Lejbach Wawrzyniec. ..Royal".

Czarnków:
¡Re ..,, ‘gnacy „Wiktorja“.

Częstochowa:
Gosirwiez Stanisław. „Polonia“.
Kie zczyński Stanisław, „Monopol“, 
i 11 ewski Aleksander, „Monopol“.

Drezno:
Gegner Johann. „Continental".
Sluka, „Francuski".
Weuchtel Erik, „Britania“.

Gdańsk:
Dramsch Frieda, „Monopol“.
Kewes M., „Monopol“.
Maciejewski Franciszek, „Monopol" 
Poetsch Otto, „Bazar *.

Genewa:
Tremolieres Marcin, „Bazar“.

Gniew:
Ks. Pralucki Alojzy, „Britania".

Gostyń:
Rystoff Adolf, „Polonia“.

Grabowo:
Świniarski Franciszek z żoną, „Monopol“.

Grodno:
Strzelec P., „Royal“.

Inowrocław:
Górska, „Britania“.

Jutrosin:
Nowaczkiewicz Florjan, .Monopol“. 

Kalisz:
Kurnik Juljan. „Britania“.

Katowice:
Beszczyński Stanisław z żoną, „Polonia“ 
Jankowski Edmund, „Monopol“. 
Paczyński P„ „Monopol“.

Kopenhaga:
Coilissu Daniel, „Britania“.

Kraków:
Alexandrowicz D., „Continental“.
Cenzor J., „Continental“.

Królewska Hula:
Wyżnikiewicz Zdzisław, „Polonia“.

Lida:
Horniewicz Hipolit, „Polonia“.

Londyn:
Bar ker Louis, „Britania“.
Harwish, „Britania".
J. Me Leisch, „Continental“.

Lublin:
Maciejewski Karol, „Polonia“.

Lwów:
Dr. Alexandrowicz A, „Continental“. 
Herbst August, „Polonia“.
Dr. Rapaport S„ „Polonia".

Łódź:
Bechtold Albert z żoną, „Britania“. 

Łuck:
Eibinder J., „Royal".

Oslo:
Meissner Karl, „Continental“.

Ostrów:
Niklewicz, „Britania“.

Otwock:
Dobrik, „Francuski".

Poczerniło:
Pol Romana, „Bazar".

Praga:
Klobus Rudolf, „Polonia“.
Żychliński Lech, „Bazar“.

Rotterdam:
De Berg, „Britania"
Jorksveld Johann. „Bazar“.

Różanka;
Moros Jan, „Polonia“.

Rumunja:
Dr. Sliesen Lazar, „Polonia“.

Rybnik:
Biolik Franciszek, „Polonia“.

St. Louis:
Kuchciński Roman, „Bazar".

Saruy:
Klein, „Franęuski“.

Siedlce:
Świtko Grzegorz, „Polonia“. 
Wyrzykowski F„ „Continental".

Sokola Góra: 
Wachliński Jan. „Polonia“.

Sokołów p. Gostyń: 
Jagiełło Bronisław, „Royal".

Sosnowiec:
Malcan Robert, „Monopol“. 
Muszyński, „Francuski“.

Stanisławów:
Wołątkowski Mikołaj, „Polonia" 

Siany Zjednoczone:
Carlton Frank z żoną, „Polonia" 
Rose Hatton Karol. „Polonia".

Starogard: 
Czerwiński, „Continental". 
Fabrowski, „Monopol"

Sztokholm:
Lundquist B., „Continental".

Stolin:
Pawłowski Zygmunt. „Polonia" 

Szwecja:
Frayck August Jan, „Polonia“.

(Dalszy ciąg aa stronię 4-teJ).
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----- Rybak!-------
Dla wygody abonentów dzielnicy 

Rybaki i okolicy, otwieramy z dniem 
1 września 1929 r. filię naszych wy
dawnictw w składzie kolonjalnym pani

Bronisławy CzyplcRf ej
przy ulicy Kwiatowej 3.
Abonentów naszych z Rybaków 

i z przyległych ulic prosimy o zwraca- | 
nie się odtąd z wszelkiemi sprawami 
dotyczącemi wydawnictw naszych, do 
filji u pani Czypickiej; załatwia ona 
wszelkie sprawy a mianowicie: ogło
szenia, oferty, abonament, reklamacie 
i sprzedaż poiedyńczych egzemplarzy. 
Ceny oryginalne bez żadnych dopłat

Drukarnia Po!ska S. A.
w Poznaniu.

Gdynia ładuje 200 proc, 
więcej węgla

Przed niedawnym czasem firma 
„Polskarob“ ustawiła na molo węglo- 
wem w Gdyni olbrzymi dźwig motoro
wy, który chwyta cały wagon kolejowy, 
wysypuje go do statku i stawia z po
wrotem na szynach. Cały ten proceder 
trwa 3 minuty. Jest to przytem po
dwójny dźwig bramowy, który może 
równocześnie ładować wagon drugi na 
drugi statek. Dzięki tym potężnym in
stalacjom, możność przeładunkowa 
portu wzrosła za jednym zamachem o 
200 proc., a koszta zmniejszyły się zna
cznie, gdyż statki mogą obecnie znacz
nie skrócić czas postoju w porcie, co, ja
ko czysta strata, dotychczas wydatnie 
ciążyło na kalkulacji transportowej. — 
Fotografje tych urządzeń naszego portu 
znajdujemy w najnowszym numerze 
„Wielkopolskiej Ilustracji“.

Numer ten, 47-my z rzędu, przynosi 
poza tern moc ciekawego materjalu, jak 
n. p. artykuł o „Krainie płynnego złota“ 
czyli o Borysławiu. Z licznych zdjęć 
i ciekawego opisu poznajemy jeden z 
najciekawszych skrawków polskiej zie
mi. Oczywiście nie zapomniano rów
nież o zdarzeniach aktualnych z kraju 
i zagranicy, przedewszystkiem zaś o od
bytych ostatnio wioślarskich mistrzo
stwach Europy w Bydgoszczy.

Ciekawą całość uzupełniają: dział 
rozrywkowy i kącik fotograficzny, zwy
kłe działy stałe, odcinek sensacyjnej po
wieści, interesująca nowela. Uwzglę
dniając niską cenę 45 groszy, przyznać 
należy, że „Wielkopolska Ilustracja“ 
niewątpliwie stoi na czele wszystkich 
tygodników polskich.

Najechana przez samochód
Wczoraj pod wieczór samochód cię

żarowy firmy Linke (Piekary 22), kiero
wany przez szofera Marcińczaka, przy 
wjeździe na podwórze domu przy PI. 
Wolności3, najechał 5-letnią Leonję 
Friedrichównę tamże zamieszkałą.

Dziewczynkę przewieziono do lecz
nicy miejskiej, (k)

Awanturniczy pijak
Awanturujący się na ul. Grunwaldz

kiej, pijany Marjan Sonnenberg z pod 
Wągrowca uderzył laską 9-letniego

chłopca Zdzisława Nowaka (Grunwaldz
ka 25) tak dokliwie, że rozbił mu głowę.

Zalanego krwią chłopca opatrzyło 
pogotowie ratunkowe. Awanturnikowi 
przechodnie dali małą nauczkę, poczem 
odprowadzili go na komisarjat (jj)

Nagły zgon
Wczoraj o godz. 8 i pół wieczorem 

zasłabł nagle w mieszkaniu przy ulicy 
Traugutta 9 Franciszek Frankiewicz, 
lat 45, który zmarł przed przybyciem 
pomocy lekarskiej.

Przyczyną nagłego zgonu był udar 
serca, (jj)

SPORT
Lekka atletyka

Słynny Nur mi, który od ostatniego 
swego pobytu w Ameryce nie brał udzia
łu w żadnych imprezach lekkoatletycz
nych, ma startować po dłuższej przerwie 
trzykrotnie w stolicach nadbałtyckich i 
prawdopodobnie w Warszawie. Nurmi 
ma startować 3 września w Rydze w bie
gu na 3 000 m, a 8 września w Warsza
wie w biegu na 4 mile angielskie. Z War 
szawy Nurmi wyjedzie do Dorpatu, aby 
wziąć udział w organizowanych tam za 
wodach lekkoatletycznych, mianowicie w 
biegu na 5 000 m. (Radjo.)

Pływanie
Bieg na 400 m. styl. dow. o mistrz, okr 

pozn. „Sokoła“ przyniósł wczoraj wynik 
następujący: 1) Lewandowski II 8:11.5, 
2) Dolata, 3) Wrzesiński. Startowało 8 
Pozostałe biegi odbędą się w niedzielę o 
godz. 14 na pływalni przy Drodze Dębiń
skiej przed festynem pływackim, który 
rozpoczyna się o godz. 15. (wł)

Różne
Paryż, 22. 8. (Radjo) Według obli

czeń sądu konkursowego pierwsze miej
sce w rajdzie awionetek dokoła Europ}’ 
zajął Niemiec Morsik, uzyskując 138.50 
pkt. Następne miejsca nie zostały jeszcze 
definitywnie ustalone, gdyż przeciwko 
dalszym trzem klasyfikowanym, mianowi
cie Anglikom — Broad i miss Spooner 
oraz Kanadyjczykowi Carberry wdrożono 
dochodzenia za niedozwolone przelecenie 
strefy zakazanej w czasie rajdu nad Wło
chami. Według obecnej listy stan punk
tacji w rajdzie przedstawia się następu
jąco: 1. Morsik (Niemcy) 138.50, 2. Broad 
(A.) 135.25 p., 3. Carberry (Kan.) 131 00 p., 
4. Lusser (Niemcy) 128.25 p., 5. Guazetti 
(Wł.) 127.25 p., 6. Dungern (Niemcy) 126,75
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Paryżu Pradze Zurychu Wiedniu

Warszawa , , , 9 100 tL 57.80 46.975 43.24 11.25 --- - 377.80 58.30 79.45
Poznań . > ■ , i 9 w 100 zł. —- — — — — — — — —
Gdańsk > , , , i 7 173.52 100 Gd gid. — — 81.30 — — — 655.— — —
Berlin . , , , , 71/, 212,34 100 R M. — — — 20.35 23.81 6(8.50 807.32 123.75 168.87
Belgja .iiii 4 123.94 100 belg. — — 58.315 34.86 13.91 355 25 — 72.28 98.58
Bukareszt < , » 7 172,— 100 i. — — 2.488 317.— 0.59 15.15 19 94 3.08 4.20
Budapeszt • , , 8 155.90 100 pengo — — 73. 8 27.81 17.43 — 588.55 90.74 123.72
Holandia . • , i 5% 358.31 100 gid noL — — 160.05 12.10.- 40.06 1023.75 — 208.27 2t3.95
Kopenhaga . , , O 238.88 100 k d. 237.43 — 111.67 18.21 26.62 — — 138.32 186.65
Londyn . * , • ó»/s 43.38 1 funt szterL 43.23 25.00 20.388 — 4.84 123.86 163.52 25.19 34.37
Nowy York « , , 6 3.91 41 1 dolar 8.90 — 419.60 484.76 — 25.55 33.74 519.50 708.85
Paryż , , , , , 3bj 172,- 100 fr franc. 34.91 — -.6.415 123.85 3.91 — 132.13 21.33 27.74
Praga , » , , , 5 180.62 100 k. CŁ 2619 — 12.416 163.81 2.96 — — 15.38 20.97
Rzym . . > i • , 7 172,— 100 1. 46.67 — 21.945 92.67 5.23 133.65 176.44 27.18 370 0
Szwajcaria , , > 3»/, 172.- 100 fr szwajc. ł 171.66 — 80.7i3 26.18 19.25 49200 649.32 - 136.37
Sztokholm i i i i1/, 238.88 100 k szw 112.34 18,10 26.7« 184.75 — 139.17 189.80
Wiedeń . • i . • 7V, 125.43 100 szyling 125.57 1 69.07 1 34.42 14.10 1 —’ 475.05 73.22

p., 7. Kleps (Czech.) 126 50 p, 8. Castaldo 
(Wł.) 124.25 p., 9. Gelmetti (Wł.) 122.00 p., 
10. Miss Spooner (An.) 121.50 p.

Tennis
O mistrzostwo Polski. Drugi dzień tur 

nieju niespodzianek nie przyniósł; dzię
ki sprawnej organizacji zawody tak dale
ce postąpiły, że dzisiaj rozegrane zostaną 
ćwierćfinały w grach poj. panów. Spot 
kania popołudniowe przyniosły wyniki 
następujące: gry poj panów: Warmiń 
ski — Horain 6:2, 6:3, 6:3; J. Stolarow — 
Lisowski 6:4, 6:3, 6:1; Nawratil — Latner 
7:5, 6:4, 3:6, 8:10, 6:2; Loth — Nawratil 
7:5, 6:3, 6:8, 6:1; Tarnowski — Goldstein 
6:1, 7:9, 7:5, 3:6, 6:4. W ćwierćfinałach, 
które rozegrane zostaną dzisiaj o godz. 
15, spotykają się: Marszewski — Warmiń
ski, J. Stolarow — Loth, M. Stolarow — 
Tłoczyński i Tarnowski — Foerster. Spot
kania te zapowiadają się bardzo cieką 
wie, gdyż walczyć będą pierwsze nasze 
rakiety.

Gry podw. panów: Jurczyński i Gold- 
stein-Mizewicz i Steiner 6:1.6:8. 6:2,1:6, 6:2. 
Gry pojedyncze pań: Dubieńska — Fuss 
gaengerówna 6:2, 6:0; Raciborska — Sey- 
dzianka 6:0, 7:5; Dubieńska —- Gniatczyń- 
ska 6:0, 6:0; Jędrzejowska — Posseltówna 
6:1, 6:4; Orzechowska — Pozowska 6:3. 4:6. 
6:2. Gry podw. pań: Junżanka i War
mińska — Maciejowska i Lisowska 6:1. 
6:2. W grach mieszanych: Posseltówna i 
Steiner-Boniecka i Horain 6:5. 6:2; Jędrze
jowska i J. Stolarow-Volkmerówna i Witt- 
man 6:2, 6:1; Junżanka i M Stolarow - 
Warmińscy 8:6. 4:6, 13:11; Jędrzejowska i 
J. Stolarow 6:3. 6:4.

W grach poj. junjorów: Malcużyński 
— Szwarcman 6:1, 1:6, 6:4; Czyżowski — 
W. Szulc 6:2, 6:3; Kaczor — B Szulc 6:2, 
5:7, 6:4; Gajewski — Szypczyński 6:3. 6:0.

Dalszy ciąg turnieju dzisiaj o godz. 9.

Teatr ,Rewja" na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz 19-ei min 15. 

wielka rew,a p. t „Kulig" o godz 22 min. 
15 pełna humoiu „Jazda na Wystawę” 
120 osób na scenie — 800 kostiumów Bi 
ifety wcześniej r.abywać można w składzie 
cygar p. Zygarłowskiego, ul. Gwarna, na 
rożnik ul. 27 Grudnia i w kasie teatralnej 
przy ul. Śniadeckich 12. dp 1586

Adresy gości P. W. K.
(Ciąg dalszy ze strony 3-ciej). 
Śmiechów (Czechosłowacja):

Hemerka August, „Bazar“.
Wapienica:

Gawryk Jan, „Polonia“.

Warszawa:
Baranowski Aleks., „Polonia“.* *
Bartoszewicz Stefan, „Polonia“.
Berkowski Edward, „Britania“.
Cheneiner, „Francuski“.
Dr. Cichocki Tomasz, „Polonia“
Czyżewski Emil, „Polonia“.
Eriinger, „Francuski".
Fertner Antoni, „Wiktorja“.
Frydkowski P., „Monopol". _
Gawroński Antoni, „Polonia“.
Głowiński Franciszek, „Polonia“. 
Grassberg Henryk z żoną i dziećmi, „Po

lonia“.
Hamburger Aleksander, „Royal“. 
Hausmann, „Francuski".
Hermelin Józef, „Polonia“.
Karlsbad, „Francuski“.
Kastengren, „Francuski“.
Kopiński Kazimierz. „Monopol“. 
Koprowska Zofja, „Polonia“.
Lebenstein. „Francuski“.
Libek Ludwik, „Royal“.
Lindner. „Britania“.
Łabędź Mikołaj, „Polonia“.
Majmon Jerzy, „Continental“.
Makowski Jerzy, „Royal".
Dr. Mazur Józef, u dr Hibner, Jasna 12. 
Morawski Jerzy, „Polonia“.
Nissensohn, „Francuski".
Dr Ostaszewski W., „Continental“. 
Przesmycki Wacław, „Bazar“.
Stark, „Francuski“.
Światopełk-Mirski, „Polonia“.
Trebnikow A„ „Royal“.
Walterscheid Fred, „Bazar“.
Wasiak Jadwiga, „Royal“.
Wąsowicz, „Britania".
Wolska, „Francuski“.

Wiedeń:
Edelmann, „Britania".
Landauer H, „Continental“.
Reck P., „Monopol“.

Wieliczka:
Stywas Franciszek, „Polonia“.

Wilno:
Brew Józef, „Polonia".
Szkolnicki Józef, „Polonia“.
Zdrojewska Zofja. „Royal“.

Włocławek:
Grosman z rodziną, „Continental". 
Jankowski Wacław, „Britania".

Wolsztyn:
Skrobacz Edmund z żoną. „Britania“. 

Woromierz:
Bielajew J., „Royal“.

Wrocław:
Dr. Kuczyński Stefan, „Britania“. 
Wollasch Marja, „Britania“.

Zduńska Wola:
Kurnatowski Jan, „Royal“.

Kalin:
Budny Jan, „Polonia“.

Klasztorne
JEDYNE PRZEZ P.P. LEKARZY POLECANE

piwo LECZNICZO SŁODOWE
np ^32?

SRłniI ©ęgli i drzewa
do wydzierżawienia od właściciela. Dzierżawa zł. 120,- mieś.

Staniszewski, Krotoszyn, Zdunowska29.

MASAŻE
metody prof. Mezger Zabłu
dowski elektryczne, ręczne, 
wibracyjne przeciw złej cyr
kulacji krwi, błędnicy, skrze 
powi. nabrzmieniu ciała, 
reumatyzmowi i t.d. Dyplo
mowana specjalistka masa
żu J Giernatowska, nL Wro
cławska 19, przy płaco św. 
Krzyskim, dawniej Romana 
Szymańskiego Pw 9797-18,850

MATERjAtV n. UBRANIA I SUKNlB
0VAANV

dw 1621

Przetarg przymusowy.
W piątek, dnia 23 sierpnia r. b. o godzenie 16 

w Poznaniu-Głównie, przy ul. Głównej 22 sprzedam 
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

1 klacz, 3 świnie. zp 18363
Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem 

wz, Prusiński, kom. sąd,, Poznań, nL Dzialyńskich nr. 7.

. FIRANKI •

DOZNAŃ ST RYNEK 52.
HAROŻNIM WOONCI

SPRZEDAŻE

Meble
tanio I na spłaty poleca Kalkus. 
Wrocławska 19. przy Placu świę- 
tokrzyskiem zdpw 38 814

3 DO WYNAJĘCIA

2 wolne
pokoje tanio wynajmą. Poznań. 
Górna Wilda 106. sdp 39 511

Samochód
6 osobowy Austro-Daimler na 
wyjazdy wypożyczam. Teł. 76-65 

zdp 39 969

27 SZUKA PRACY a
Ogłoszenia do ¿0 słów dla poszn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceni

dr bnycb

Młody handlowiec
znajacy jeżyk Dolski i niemiecki, 
poszukuje posady jako magazy
nier, biuralista lub ekspedient. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
K ur jer zdw 40 062

Bieliźnlarka
poleca się poza dom. Oferty Ku- 
rjer zdw 40 208

Dziewczyna
lat 15, do dzieci i lekkich prac 
domowych zaraz lub później po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 39 789

Stolarz
szuka z powodu braku pracy ja
kiegokolwiek zajęcia. — Oferty 
Kurjer zdw 40 103

Studentka
poszukuje od 1 października ko
repetycji (język francuski — za
kres gimnazj., początki niemiec
kiego i muzyki), także do młod
szych dzieci, najchętniej za u 
trzymanie w Poznaniu. Oferty 
Kurjer zdw 40 093

Sumienny
robotnik, woźnica, kawaler, by
ły inkasent, podróżujący z pro
wincji poszukuje od 15. 9. ja
kiejkolwiek posady. — Łaskawe 
szczegółowe oferty Kurjer

zdw 40 089

Sierota
.poszukuje posady do interesu je
żykiem polskim, niemieckim, za
miejscowej zaraz. Oferty Kurjer 
zdw 40 159

Młody
energiczny kawaler, ukończył 
Państwową szkole handlową. * 
praktyką biurową ze znajomo
ścią niemieckiego, „Remingto
na". „Underwooda” i stenogra
fii. poszukuje posady. Łaskawe 
oferty dla Lewandowskiego, 
poczta Latowicz. dw 1744c28 WOLNE MIEJSCA

Posługaczka
czysta z praniem do sprzątania 
potrzebna. Zgłoszenia ze świa
dectwami 2—4. Plac Nowomiej- 
ski 5a. III., prawo. zdp 40 278

Chłopiec
do posyłek uczciwy potrzebny 
zaraz. „Dania“. Spółka Koln. 
Ilandl., Pr Ratajczaka 15. (Pa-
sażA polio). zdpw 40 350

Monter
specjalista silników spalinowych 
lub ewtl. parowych maszyn po
trzebny zaraz Inż. Czesław 
Gottschalk. Poznań, ul. Spokoj
na 12.

Eilkn grzecznych
pracowitych chłopców 16—20 lat 
przyjmie Bezana T. z o. p. ul. 

(Dąbrowskiego 28.

wrzesień 1C29 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-. >■ n _ _ -i _ 1 - .» - f.rco ' W HA.Przedpłata
do domu w Poznaniu zl 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie

na wrzeswn r. *■» wjuuu.u ---------- - --- D
datka ilustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny feportowe . w ro-
znaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4 50 z oanoezen.em

*zeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 oo. 
kwartalnie zł 14.58 pod opaska w Polsce zł 9 00 pod opaska w innych krajach zł 11 Uu.
W razie wypadków spowodowanych silu wyższa, przeszkód w zskindTi«* strajków i t. p„ 
wyciawn. nie oapowiana za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa oomagaiua
się medoBtarczonycb numerów lub odszkodowania. __

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,

n l ił ,,a ronię 6-lamcwej 25 gr. na stronie 4-lamowej 60 gr na stronie 
IDocOlllct czwartej 100 gr na stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami po- 

1 1 "■ toczhemi 200 gr od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomp: ko
wane oraz z zastrzeżemetn miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do godz. 1810. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wie 
czornego do godz 10. w dni przedświąteczne do godz. ? cized południem. Druha? o. li sze 

| nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słown 15 gr. Ża różnicę miedzy zestawem
i a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada,

w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 290 148.
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